
SFT (8) - Alpe Laghetto/Rifugio Andolla 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri”  
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– SFT(8)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– SFT(8) 
Valenza 

                                                                               
  
Aspetti significativi del percorso 
Dall’alpe Laghetto si sale ai Laghi di Campo, una serie di laghi posti sotto le pendici del Monte 
Straciugo, la cima più elevata della Valle Bognanco. Dal Passo di Pontimia (bella vista sulle cime 
dell’Alta Valle Bognanco e della Zwischbergental) si entra negli altopiani che si estendono fin sotto 
il Passo Andolla. Si costeggiano i suggestivi laghi di Pontimia, passando i ruderi delle baite 
dell’alpe omonimo, e si cammina per praterie alpine sempre al cospetto delle severe cime 
dell’Andolla e della Weissmies. Dal Passo Andolla si entra in Valle Antrona, scendendo nella conca 
che degrada verso le Alpi di Andolla. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Vom Alpe Laghetto steigt man zu den Camposeen hinauf, einer Reihe von Wasserspiegeln, welche 
sich unterhalb der Abhänge des Monte Straciugo, des höchsten Gipfels des Bognancotals, befinden. 
Vom Pontimiapass, von dem aus man einen Blick auf die Gipfel des Oberen Bognancotals und des 
Zwischbergentals hat, betritt man dann die Hochebenen, welche sich bis unterhalb des 
Andollapasses ziehen. Man geht entlang der malerischen Seen von Pontimia, durch die Ruinen der 
Berghütten des gleichnamigen Alpe, über Wiesen mit Blick auf die strengen Gipfel des Andolla und 
des Weissmies. Vom Andollapass gelangt man dann ins Antronatal, indem man in die Talmulde, 
welche sich in Richtung Andolla-Alpen erstreckt, hinabsteigt. 
 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Rifugio Andolla tel. 0324/575980; rifugioandolla@libero.it; www.caivilladossola.net/rifugi 
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 700 m; in discesa 664 m 
Tempo totale di percorrenza: 4h 10min  
Attrezzatura indispensabile: scarponi, giacca a vento. 
Difficoltà: E - Si svolge in ambiente di alta montagna sebbene sia tutto segnalato. 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info: www.prolocovalleantrona.it 
Strutture ricettive: Rifugio Andolla tel. 0324/575980; rifugioandolla@libero.it; 
www.caivilladossola.net/rifugi 
 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
1. Carte n°  7 - 1:25.000, Geo4map / CAI EMR 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (SFT8_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rifugio Alpe Laghetto 0 2.025       
02 Bivio sentiero basso 350 2.097 350 0.15   
03 Passo Laghetto 750 2.181 400 0.15 0.30 
04 Baita diroccata 1.300 2.218 550 0.10 0.40 
05 Lago di Campo  1.510 2235 210 0.05 0.45 
06 Lago di Campo  1.820 2.284 310 0.10 0.55 
07 Passo Straciugo 2.430 2357 610 0.15 1h 10 
08 Baite diroccate 3.100 2.273 670 0.10 1h 20' 
09 Passo Pontimia 3.550 2.377 450 0.20 1h 40' 
10 Lago Pontimia 4.050 2.251 500 0.15 1h 55' 
11 Alpe Pontimia 4.760 2.204 710 0.10 2h 05' 
12 Baitino - Bivio Gondo 5.180 2.200 420 0.05 2h 10' 
13 Alpe Painascia 5.710 2.220 530 0.10 2h 20' 
14 Alpe Porcareccia 6.810 2.185 1.100 0.15 2h 35' 
15 Bivio Passo Busin 7.170 2.176 360 0.05 2h 40' 
16 Bivio per Gondo 7.370 2.169 200 0.05 2h 45' 
17 Sorgente 7.490 2.180 120 -   
18 Passo Andolla 8.190 2.413 700 0.45 3h 30' 
19 Alpe Piovale 8.790 2.213 600 0.20 3h 50' 
20 Grossi Blocchi-Palestra 9.340 2.097 550 0.15 4h 05' 
21 Rifugio Andolla 9.790 2.061 450 0.05 4h 10' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva –  
Q: quota – L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 

 


